
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 6 del 08/02/2016 
 
Oggetto: INCARICO LABOR 2016.- 

 
L’anno   duemilasedici il giorno otto del mese di febbraio alle ore 12,00 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cesarini Dino - Vicesindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cesarini Dino Vicesindaco s  

Barbini Giorgio  s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott.ssa Elena Piccoli incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 
  

VISTI: 

-  l’art.5 della L. 08/11/1991 n° 381 che disciplina le Cooperative Sociali e  che prevede la possibilità di deroga per gli enti 

pubblici  alla disciplina in materia di contratti della Pubblica Amministrazione per forniture di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia comunitaria consentendo l’affidamento degli stessi alle cooperative sociali di tipo B a mezzo di 

convenzione purchè le stesse siano finalizzate a creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui all’art. 4 

comma 1 ; 

- l'art. 4, comma 1, della legge 381 citata considera, tra le persone svantaggiate, gli invalidi fisici, 

psichici e sensoriali, gli ex degenti dì istituti psichiatrici, i soggetti in trattamento psichiatrico, i 

tossicodipendenti, gli alcolisti, i minori in età lavorativa in situazione di difficoltà familiare, ì 

condannati ammessi alle misure alternative alla detenzione ecc, ovvero tutti soggetti che difficilmente 

possono inserirsi autonomamente in realtà lavorative non protette; 
- l’art. 1 comma 1 della legge 381/91 definisce le  cooperative di tipo B) come le cooperative aventi lo scopo di perseguire 

l'interesse generale della Comunità alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini attraverso lo svolgimento 

di attività agricole, industriali, commerciali o di servizi, finalizzate, all'inserimento lavorativo di persone svantaggiate; 

- la Legge Regionale del Lazio  27 giugno 1996 n° 24 “ Disciplina della cooperative sociali”; 

- l’art. 52 del D.Lgs. 163/2006 che, per gli affidamenti degli appalti pubblici,  fa salve per le  norme sulle cooperative 

sociali; 

 - ATTESO che secondo le indicazioni interpretative dell’ANAC ( ed in particolare la determina AVCP, ora ANAC del 

01.08.2012 n. 3) devono ritenersi escluse dall’applicazione del comma 3-bis dell’art 33 del codice le procedure per la 

stipula delle convenzioni con le cooperative sociali di tipo “B” di cui all’art 5 L.238/91; 

CONSIDERATO CHE tra le indicazioni più importanti la Regione ha infatti richiamato l'attenzione delle PA. 

sull'opportunità e utilità di ricorrere allo strumento della convenzione per l'affidamento alle cooperative sociali, anche in 

forma diretta, di servizi e forniture di importo stimato inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

PRESO ATTO dell'utilità sociale e dell'importanza dì aderire a tale indirizzo regionale per dare un segnale forte di 

valorizzazione delle risorse presenti nel territorio impegnate in attività di promozione della comunità locale, con particolare 

attenzione alle fasce deboli della popolazione sostenendo le cooperative in parola nei percorsi di integrazione sociale e 

lavorativa intrapresi con riferimento alle persone in condizione di svantaggio del nostro territorio; 

VISTO l'art 3 TUEL 267/2000 che definisce quali funzioni essenziali dell'ente quelle di rappresentare 

la propria comunità, di curarne gli interessi e coordinarne lo sviluppo e ritenendo in tal senso compito 

dell'Amministrazione valorizzare le risorse presenti nel territorio ed impegnate nella promozione della 

comunità locale con particolare attenzione tuttavia alle fasce deboli della popolazione; 

 

DATO ATTO che è in essere con la Cooperativa Sociale Labor convenzione ai sensi dell’art. 5 della 

L.381/1991;  

 

ATTESO che anche per l’anno 2016 la Cooperativa Sociale ha per vie brevi manifestato la 

disponibilità ad erogare i seguenti servizi strumentali di supporto ai corrispettivi di seguito indicati pari 

a quelli già applicati l’anno precedente: 

 
A. Servizio di pulizia degli edifici comunali relativi alla sede municipale: €uro 271,04 mensili ( Iva inclusa al 22%) 

B. Servizi di manutenzione aree pubbliche (x 12 mesi) : €uro 691,74 mensili ( Iva inclusa al 22%) 

C. Servizio di accompagnamento scuolabus(x 9 mesi) : €uro 810,00 mensili (Iva inclusa al 4% )  

D. Servizio di supporto logistico al servizio prenotazioni Cup di Acquapendente : €uro 60,00 mensili ( Iva inclusa al 

22%)   

 

RITENUTO di procedere al rinnovo della predetta convenzione per l’anno 2016; 

VISTO che il D.L. 95/2012 nel testo convertito dalla L.135/2012  ha fatto salvi gli affidamenti diretti alle cooperative 

sociali a mezzo di convenzione ex art. 5 L. 381/1991; 

DATO ATTO che gli importi per i servizi da affidare non superano per la durata delle convenzioni la soglia comunitaria; 

VISTO che la Cooperativa si impegna nello svolgimento dei servizi affidati a mantenere l’ utilizzo di n° 1 lavoratore 

svantaggiato; 

VISTO il vigente regolamento per i servizi e le forniture in economia; 

VISTO lo schema di convenzione allegato, elaborato sulle direttive regionali; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica espressi dai Responsabili dei servizi interessati sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000; 

A voti unanimi palesi; 



D E L I B E R A 

 
1) Di rinnovare per l’anno 2016 alla Coop. Sociale Labor di Bolsena che esercita attività di cui all’art. 1 comma 1 

lett. b) della L. 381/91, iscritta all’Albo Regionale delle Cooperative sociali, sezione B, con provvedimento n.27 

del 18.2.2002  , i seguenti servizi ai corrispettivi mensili a fianco indicati: 

-Servizio di pulizia degli edifici comunali relativi alla sede municipale: €uro 271,04 ( Iva inclusa al 22%) 

-Servizi di manutenzione aree pubbliche (x 12 mesi) : €uro 691,74  ( Iva inclusa al 22%) 

-Servizio di accompagnamento scuolabus(x 9 mesi) : €uro 810,00 (Iva inclusa al 4% )  

-Servizio di supporto logistico al servizio prenotazioni Cup di Acquapendente : €uro 60,00 ( Iva inclusa al 22%)   

2) Di approvare l’allegato schema di convenzione che disciplina il rapporto, autorizzando il Vice Sindaco alla sua 

sottoscrizione e dando mandato ai Responsabili dei Servizi interessati all’adozione degli atti conseguenti ed 

all’assunzione dei relativi impegni di spesa sul bilancio di previsione 2016in corso di predisposizione; 

 

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Dino Cesarini 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Cesarini Dino 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott.ssa Elena Piccoli Cesarini Dino 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  17/03/2016       al  01/04/2016           al n. 63     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 17/03/2016                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott.ssa Elena Piccoli 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 08/02/2016       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 08/02/2016 F.to Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


